UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

EDITAL Nº 018/2011-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
A  MATRÍCULA  NAS  DISCIPLINAS ELETIVAS  PARA  O
SEGUNDO  SEMESTRE  DE  2011 - PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  LETRAS,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL
DE MESTRADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras, área de
concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 2101/2010 - GRE,
de 23 de junho de 2010.

Considerando a Resolução nº 092/2008-CEPE, que aprova o novo Regulamento do
Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 237/2007-CEPE, 18 de outubro de 2007, que aprova as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 346/2010-CEPE, que aprova as alterações do Projeto
Político  Pedagógico  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em  Letras  –  nível  de
Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as matrículas para alunos regulares nas disciplinas abaixo descritas, as
quais deverão ser efetuadas nos dias  30 e 31 de maio de 2011,  das 14h às 17h, na
Secretaria do Programa, Sala 82.

DOCENTE DISCIPLINAS ELETIVAS
(45 H/A - 03 CRÉDITOS)

AULAS HORÁRIO

ALEXANDRE S. F.
SOARES

LEITURAS SOBRE O SUJEITO
NA AD FRANCESA

15/09; 22/09 e 29/09
06/10; 13/10; 20/10 e 27/10

10/11

QUINTA-FEIRA
08h – 12h

ANTONIO
DONIZETI DA

CRUZ

LÍRICA E SOCIEDADE 09/08
21/09

05/10 e 19/10
09/11

TERÇA E QUARTA-
FEIRA

08h – 12h
13h – 17h

APARECIDA FEOLA
SELLA

TÓPICOS ESPECIAIS I –
PRODUÇÃO TEXTUAL E BASES

ARGUMENTATIVAS

06/09; 13/09; 20/09 e 27/09
04/10; 11/10; 18/10 e 25/10

01/11

TERÇA-FEIRA
08h – 12h

BEATRIZ HELENA
DAL MOLIN

HIPERTEXTUALIDADE,
CONHECIMENTO E

APRENDÊNCIA

10/08; 17/08; 24/08 e 31/08
14/09; 21/09 e 28/09

05/10 e 19/10

QUARTA-FEIRA
08h – 12h

CIRO DAMKE VARIAÇÃO LINGUÍSTICA E
ENSINO

07/11 A 11/11 SEG. A SEXTA
08h – 12h

GILMEI
FRANCISCO

LITERATURA COMPARADA NA
AMÉRICA LATINA: DIÁLOGOS

04/08; 11/08; 18/08; 25/08 e
01/09

QUINTA-FEIRA
08h – 12h

FLECK VIA TRADUÇÃO LITERÁRIA 13h – 17h

GUSTAVO BIASOLI
ALVES

DISCURSO E POLÍTICA 05/09; 12/09; 19/09 e 26/09
03/10; 10/10; 17/10; 24/10 e

31/10

SEGUNDA-FEIRA
13h30MIN –
17h30MIN

JOÃO CARLOS
CATTELAN

DISCURSO, IMAGINÁRIO E
SENTIDO

05/08; 12/08; 19/08 e 26/08
02/09; 09/09; 16/09; 23/09 e

30/09

SEXTA-FEIRA
08h – 12h

JORGE BIDARRA O LÉXICO NA COMPREENSÃO
DA LINGUAGEM

01/08; 08/08; 15/08; 22/08 e
29/08

05/09; 12/09; 19/09 e 26/09

SEGUNDA-FEIRA
08h – 12h

JOSÉ CARLOS
AISSA

O TEXTO LITÉRÁRIO E
REPRESENTAÇÕES DA MORTE

A PARTIR DO SÉCULO XIX

05/08; 12/08; 19/08 e 26/08
02/09; 08/09; 15/09; 22/09 e

29/09

QUINTA-FEIRA E
SEXTA-FEIRA

08h – 12h

LOURDES
KAMINSKI ALVES

LINGUAGEM LITERÁRIA E
INTERPRETAÇÕES SOCIAIS

20/09 e 27/09
04/10; 11/10 e 18/10

TERÇA-FEIRA
 08h – 12h
13h – 17h

LOURDES
KAMINSKI ALVES

ANTONIO
DONIZETI DA

CRUZ

RITA DAS GRAÇAS
FÉLIX FORTES

LITERATURA COMPARADA

PROFA. LOURDES – 03/08 e
10/08

QUARTA-FEIRA
08h – 12h
13h – 18h

PROFA. RITA – 17/08 e 24/08

PROF. ANTONIO – 31/08 e
14/09

MÁRCIA
SIPAVICIUS SEIDE

RETÓRICA E DISCURSO 01/08; 15/08 e 29/08
12/09 e 26/09

SEGUNDA-FEIRA
08h – 12 h
13h – 17h

RITA DAS GRAÇAS
FÉLIX FORTES

LINGUAGEM FICCIONAL E
SOCIEDADE

16/08; 23/08 e 30/08
06/09 e 13/09

TERÇA-FEIRA
08h – 12h
13h – 17h

TEREZINHA DA
CONCEIÇÃO

COSTA-HÜBES

GÊNEROS DISCURSIVOS E
ENSINO DA LÍNGUA

PORTUGUESA

03/08; 10/08; 24/08 e 31/08
14/09 e 28/09
05/10 e 19/10

09/11

QUARTA-FEIRA
08h – 12h

WANDER AMARAL
CAMARGO

TEORIAS SOCIOLÓGICAS 02/08; 09/08; 16/08; 23/08 e
30/08

13/09; 20/09 e 27/09
04/10

TERÇA-FEIRA
13h30min –
17h30min

WANDER AMARAL
CAMARGO

LINGUAGEM, IDEOLOGIA E
PODER

03/08; 10/08; 17/08; 24/08 e
31/08

14/09; 21/09 e 28/09
05/10

QUARTA-FEIRA
13h30min –
17h30min

DOCENTE SEMINÁRIOS AVANÇADOS
(15 H/A - 01 CRÉDITO)

AULAS HORÁRIO

JOSÉ CARLOS
AISSA

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS LITERÁRIOS: FREUD,
SCHOPENHAUER, MELANCOLIA

E LITERATURA

26/09; 27/09; 2909 e 30/09 13h30min – 17h30min

APARECIDA FEOLA
SELLA

ALEXANDRE S. F.
SOARES

JORGE BIDARRA

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE

Quarta-feira e data a definir a
partir de setembro de 2011

8h às 12h

Cascavel, 27 de maio de 2011.

Profª. Drª. Aparecida Feola Sella
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº2101/2010-GRE